
新型コロナウイルスに関連して  

【ご意見・ご要望】（投稿日：2020年 1月 28日） 

 

昨今武漢から発生した新型コロナウイルスが猛威を振るっておりまして、日本でも影響が

出ることは間違いなく、近年我々は中国人観光客と接触する機会も多く、感染とその拡大予

防に関して十全の警戒をすることが必要だとひしひしと感じております。その中で、観光客

の多い京都で外出をし、人の多い図書館、食堂等の施設を利用することに大変な恐怖を覚え

ております。無理を承知でお願い申し上げますが、試験を中止・延期にし、自宅待機をする

ことは不可能でしょうか。 

それが無理だとしても、今の状況に於てもマスクすら着用していない学生が沢山見受けら

れまして、特に新型コロナウイルスは空気感染でなく飛散により感染するということです

ので、非常に不安を覚えます。それに関して注意喚起を積極的に行って頂きたいと思い

(KULASISでの掲示のみならず、図書館の館内放送の実施等)、今回の投書を差し上げる次第

となりました。 

ご検討の程宜しくお願い致します。 

 

 

【回答】（回答日：2020年 3月 5日） 

（学生担当理事・副学長 川添信介） 

 

ご意見ありがとうございます。 

1月 31 日公表の「新型肺炎（コロナウイルス）に対する本学の方針について（第 1

版）」（http://www.kyoto-

u.ac.jp/ja/about/events_news/office/soumu/news/2019/200131_1.html）の「4.授

業、期末試験等への対応に記載について」のとおり、自宅学習等を行う学生に対して

は、各部局がレポートの提出や追試験の実施など、当該学生の不利益とならないよう

対応することとしました。 

その後も状況の変化に応じて、3月 4日現在第 4版まで更新しておりますので参考にし

ていただくとともに、常に最新情報を得るように努めていただくようお願いします。 

なお、注意喚起については、KUKLASISだけでなく、ホームページでも随時お知らせして

おりますのでご確認ください。 

また、図書館では利用者に換気への協力を呼びかけるアナウンスを定期的に行うことと

しましたので、ご協力をお願いします。 


